
DELIBERA DI GIUNTA nr. 52 del 29-04-2022 - Pag. 1 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

 

 

COMUNE di ARIANO NEL POLESINE  
P R O V I N C I A   D I   R O V I G O 

 

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO  ADOZIONE MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-

2024, AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016 

 

 

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove del mese di aprile alle ore 19:20 nella Sede del Comune di 

Ariano nel Polesine. 

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori: 

 

 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA ASSENTI 

Beltrame Luisa Sindaco Presente 

Modena Laura Vicesindaco Assente 

Boscolo Martina Assessore Presente 

Vidali Sandro Assessore Presente 

 
Ha adottato sull’oggetto la deliberazione retroestesa 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Esposito Giuseppe 

N° 52 del Reg. Delib. 

Del 29-04-2022 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 52 del 29-04-2022 - Pag. 2 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

             LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera C.C. n. 11 del 10/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) semplificato, anno 2022-2024; 

- con Delibera C.C. n. 12 del 10/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera G.C. n. 20 del 22/02/2022 con la quale è stato adottato il programma triennale per i lavori 

pubblici 2022/2024 ed è stata nominata l’arch. Carlotta Bellan, Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune, referente per la redazione e pubblicazione del Programma triennale dei lavori e del 

programma biennale di acquisti di beni e servizi, nonché degli eventuali adeguamenti e tale figura è 

stata accreditata presso gli appositi siti internet per la formazione del programma; 

- la Delibera C.C. n. 9 del 10/03/2022 con la quale è stato approvato programma triennale per i lavori 

pubblici 2022/2024; 

- la Delibera G.C. n. 33 del 10-03-2022 Con la quale è stata adottata la modifica del Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2022/2024, redatto sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 14; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l'Amministrazione di Ariano nel Polesine è intenzionata a completare il tratto di pista ciclabile sulla SP 

07 – via Romea al fine di collegare in sicurezza le località di Rivà, Monti e Piano  

- si rende, pertanto, necessario mettere a disposizione le risorse finanziarie necessarie a finanziare i 3 

interventi, inserendola nel programma triennale lavori pubblici 2022-2024, in quanto i lavori risultano 

di importo superiore ad € 100.000,00; 

 

RISCONTRATO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il decreto 16 gennaio 2018, n. 

14, ha emanato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;  

 

RILEVATO CHE: 

- il decreto si applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o 

dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di 

programmazione 2022-2024 per i lavori e per il periodo di programmazione 2022-2023 per servizi e 

forniture; 

- l’art. 5 del citato Decreto, al comma 9 prevede che i programmi triennali di lavori pubblici siano 

modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente qualora le 

modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato D.M. n. 1 4 del 16/01/2018 per l'inserimento nel programma 

triennale di un lavoro, limitatamente ad uno o più lotti funzionali, occorre preventivamente approvare il 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 52 del 29-04-2022 - Pag. 3 - ARIANO NEL POLESINE 

 

documento delle alternative progettuali ovvero il progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

quantificando le risorse necessarie alla realizzazione dell'intero lavoro;  

 

DATO ATTO che, in applicazione alle norme su menzionate con Delibera G.C. n. 51 del 28/04/2022 è 

stato approvato il Fattibilità Tecnica ed Economica denominato “REALIZZAZIONE TRATTO 

CICLABILE SULLA SP. 07 VIA ROMEA RIVA' - MONTI – PIANO” per un importo complessivo di € 

700.000,00; 

 

RITENUTO di modificare il Programma triennale 2022/2024 dei lavori pubblici, inserendo i suddetti 

interventi, in considerazione delle disponibilità finanziarie previste dalle sopracitate disposizioni ed in 

ragione delle regole di redazione del Bilancio; 

 

RITENUTO di approvare le suddette modificazioni alla Programmazione dei lavori pubblici 2022/2024, 

adeguando le schede predisposte dall’Ufficio Tecnico secondo gli schemi-tipo ministeriali; 

 

VISTO l’allegato Programma triennale relativo al triennio 2022/2024 modificato dall’Ufficio Tecnico, 

sulla base delle disposizioni impartite dall’Amministrazione, contenente gli interventi da realizzare e 

composto dalle schede redatte secondo gli schemi-tipo ministeriali, che vengono allegate alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che come previsto dall’art. 5 comma 10 del DM n. 14 del 16/01/2018, le modifiche ai 

programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 

e 29, commi 1 e 2, del codice; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n.14; 

 

VISTO il d. lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi in merito alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile di cui all’art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. Di adottare la modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 che viene redatto 

sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in 

data 16.01.2018, n. 14 e costituiti dalle seguenti schede: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 

- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- F: elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

 

3. Di dare atto che contestualmente all’approvazione delle modifiche apportate al Programma triennale 

dei lavori pubblici 2022/2024, con il presente provvedimento, da parte del Consiglio comunale, lo 

stesso provvederà ad approvare le necessarie e coerenti variazioni dei relativi stanziamenti del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 52 del 29-04-2022 - Pag. 4 - ARIANO NEL POLESINE 

 

4. Di dare atto che, successivamente all’approvazione dell’aggiornamento del Programma Triennale dei 

lavori pubblici 2022/2024, in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 14/2018, il 

programma, come sopra redatto, verrà pubblicato con le modalità prescritte dalla citata norma; 

 

5. Di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua 

approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 

- del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA nr. 52 del 29-04-2022 - Pag. 5 - ARIANO NEL POLESINE 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco 

F.to Avv. Beltrame Luisa 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Esposito Giuseppe 
 

 

  Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza comunale, lì ___________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INCARICATO 

                                                                                                                                        Avv. Beltrame Luisa 

_____________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 03-05-2022  

per rimanervi per 15 giorni consecutivi (art.124 – comma 1° del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli  

Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

L’INCARICATO 
Avv. Beltrame Luisa 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ai sensi del T.U. delle leggi sull’Ordinamento  

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

  

ATTESTA E CERTIFICA 

 

a) che la presente deliberazione: 

è stata comunicata con lettera in data 03-05-2022 ai signori capigruppo consiliari (art.125 – 

comma 1°) 

 

b) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-05-2022 perché decorsi 10 giorni dalla 

data di pubblicazione (art.134 c.3, del T.U. n. 267/2000) 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì________________ 

 

L’INCARICATO 

 
                                                                                                 Avv. Beltrame Luisa 


